
Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita 

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                                                  

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração 

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura                                                                                         Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação 

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças                                                                                 Waldenir Ferreira Lino - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Diário Assinado por: 

                                                                                                                                                               
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete do Prefeito 
Decreto Orçamentário Nº ...................................... 010/2020 
Extratos das Notas de Empenho Nºs ............. 996 a 1008/2020 
Secretaria Municipal de Educação 
Resolução CME Nºs  ..................................... 001 e 002/2020 
Câmara Municipal 
Peças do Balanço Geral 2019 
Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis 2019 
Parecer sobre efeitos do IPC 11 nos Balanços 2019 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 010 DE 06 DE MARÇO DE 2020 

“Dispõe sobre a abertura de Créditos 

Suplementares conforme inciso III, § 1º 

Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 

1964”. 
O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1121 de 17 
de Dezembro de 2019, na Secretaria Municipal de Educação 
o valor de R$ 254.000,00 (Duzentos e cinqüenta quatro mil 
reais) na Secretaria Municipal de Infraestrutura o valor de R$ 
460.000,00 (Quatrocentos e sessenta  mil reais) na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Turismo o valor  de  R$ 
53.600,00 (Cinqüenta e três mil e seiscentos reais) na 
Secretaria Municipal de Finanças o valor de R$ 55.000,00 
(Cinqüenta e cinco mil reais) no Fundo Municipal de Saúde o 
valor de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais) no Fundo 
Municipal de Assistência Social o valor de R$ 12.000,00 (Doze 
mil reais) suplementar na Seguinte dotação: 
SUPLEMENTAÇÃO 
01.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
01.005.12.361.0026.2016.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 

Impostos – Educação R$ 6.000,00 
01.005.12.361.0026.2017.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 

115052 - Transferências referentes ao Programa Nacional de 
Apoio ao Transporte Escolar – PNATE R$ 1.000,00 
01.005.12.365.0026.2020.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos – Educação R$ 35.000,00 
01.005.12.361.0026.2016.3.3.9.0.32.00.00.00 Material, Bem 
ou Serviço para Distribuição Gratuito 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos – Educação R$ 12.000,00 
01.005.12.306.0026.2025.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos – Educação R$ 200.000,00 
 Sub-Total:R$ 254.000,00 
01.006-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
01.006.26.782.0034.2055.4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e 
Instalações 
180501 - Recursos provenientes do FUNDERSUL - Lei Estadual 
n. 1.963/1999 e Arts  2., I, II, III e 4. par 1. da Lei Estadual 
n. 3.140/2005 R$ 294.000,00 
01.006.04.122.0039.2073.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

180501 - Recursos provenientes do FUNDERSUL - Lei Estadual 
n. 1.963/1999 R$ 5.000,00 
01.006.15.451.0031.1023.4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e 
Instalações 
180501 - Recursos provenientes do FUNDERSUL - Lei Estadual 
n. 1.963/1999  Arts. 2., I, II, III e 4. par 1. da Lei Estadual n. 
3.140/2005 R$ 161.000,00 
 Sub-Total:R$ 460.000,00 
01.012-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
TURISMO 
01.012.04.122.0039.2048.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
100000 - Recursos Ordinários R$ 100,00  
01.012.04.122.0039.2048.3.3.9.0.32.00.00.00 Material, Bem 
ou Serviço para Distribuição Gratuito 
100000 - Recursos Ordinários R$ 41.000,00  
01.012.04.122.0039.2048.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
100000 - Recursos Ordinários R$ 12.500,00  
 Sub-Total:R$ 53.600,00 
01.017-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 
01.017.04.122.0039.2046.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

100000 - Recursos Ordinários R$ 40.000,00 
01.017.04.122.0039.2046.3.3.9.0.35.00.00.00 Serviços de 
Consultoria 
100000 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00   
 Sub-Total:R$ 55.000,00 
03.011-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.011.10.301.0003.2008.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos – Saúde 100.000,00 
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias - Civil 
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos – Saúde R$ 20.000,00 

 Sub-Total:R$ 120.000,00 
04.012-FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA 
CLARA 
04.012.08.244.0002.2072.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
129000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social – FNAS R$ 12.000,00 
 Sub-Total:R$ 12.000,00 
 Total Parcial Suplementado: R$ 954.600,00 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1121 de 17 de Dezembro de 2019, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
REDUÇÃO 
01.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
01.005.12.365.0026.2020.3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos – Educação R$ 35.000,00 
01.005.12.122.0039.2044.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos – Educação R$ 200.000,00 
01.005.12.361.0026.2017.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
124052 - Transferências referentes ao Programa Nacional de 
Apoio ao Transporte Escolar – PNATE R$ 1.000,00 
01.005.12.361.0026.2016.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
115049 - Transferência do Salário Educação R$ 18.000,00 
 Sub-Total:R$ 254.000,00 
01.006-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
01.006.04.122.0039.2073.4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamentos 
e Material Permanente 
100000 - Recursos Ordinários R$ 100.000,00  
01.006.04.122.0039.2047.3.3.9.0.36.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
100000 - Recursos Ordinários R$ 61.000,00  
01.006.04.122.0039.2073.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
100000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00  
01.006.15.451.0031.1023.4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamentos 

e Material Permanente 
180502 - Recursos provenientes do FUNDERSUL - Lei Estadual 
n. 1.963/1999  Arts. 2., I, II, III e 4. par 1. da Lei Estadual n. 

3.140/2005 R$ 75.000,00 
01.006.15.451.0031.1023.4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e 
Instalações 
170000 - Compensações Financeiras de Recursos Naturais  
 R$ 58.000,00 
01.006.15.452.0031.2033.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
180501 - Recursos provenientes do FUNDERSUL - Lei Estadual 
n. 1.963/1999 e Arts 2., I, II, III e 4. par 1. da Lei Estadual n. 
3.140/2005 R$ 161.000,00 
 Sub-Total:R$ 460.000,00 
01.012-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
TURISMO 

01.012.04.122.0039.2048.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
100000 - Recursos Ordinários R$ 5.500,00  
01.012.04.122.0039.2048.4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e 
Instalações 
100000 - Recursos Ordinários R$ 4.100,00  
01.012.04.122.0039.2048.3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias - Civil 
100000 - Recursos Ordinários R$ 12.000,00  
01.012.04.122.0039.2048.3.3.9.0.36.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
100000 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00  
01.012.04.122.0039.2048.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
100000 - Recursos Ordinários R$ 4.000,00  
01.012.04.122.0039.2048.3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
100000 - Recursos Ordinários R$ 8.000,00  
 Sub-Total:R$ 53.600,00 
01.017-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 
01.017.04.122.0039.2046.3.3.9.0.40.00.00.00 Serviços de 
Tecnologia da Informação e Comunicação 
100000 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00 
01.017.04.123.0039.2013.3.3.9.0.47.00.00.00 Obrigações 
Tributárias e Contributivas 
100000 - Recursos Ordinários R$ 40.000,00 
 Sub-Total:R$ 55.000,00 
03.011-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.011.10.301.0003.2008.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
181000-Transferências do Estado-FIS-Art. 2º da Lei nº 
2.105/2000 (Alterado pela Lei nº 4.170/2012) R$ 100.000,00 
03.011.10.301.0003.2008.3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias - Civil 
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos – Saúde R$ 10.000,00 
03.011.10.302.0003.2009.3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias - Civil  
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos – Saúde R$ 10.000,00 
 Sub-Total:R$ 120.000,00 
04.012-FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA 
CLARA 
04.012.08.244.0002.2072.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
100000 - Recursos Ordinários R$ 4.000,00  
04.012.08.244.0002.2072.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

100000 - Recursos Ordinários R$ 8.000,00  
 Total:R$ 12.000,00 
 Total Parcial Reduzido: R$ 954.600,00 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Água Clara – MS, 06 de março de 2020. 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Extratos das Notas de Empenho 
Números 996 a 1008/2020 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 5/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 6/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RESOLUÇÃO CME Nº001 DE 06 DE MARÇO DE 2020 

Aprova as prestações de contas referentes 

aos recursos recebidos pelo PROGRAMA 

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – 

PNAE referente ao exercício de 2019 e dá 

outras providências. 

O Presidente do Conselho Municipal de Alimentação 
Escolar do município de Água Clara, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei 
de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB nº 9.394, 
de 20 de dezembro de 1996, considerando a Lei 11.947/2009 
e a Resolução FNDE 26/2013: 

RESOLVE:  
Art. 1º - Aprovar a prestação de contas dos recursos 

recebidos no exercício de 2019 referente ao PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 

Art. 2º- Arquiva-se toda a Documentação referente 
às prestações de contas na Secretaria Municipal de Educação.  

Art. 3º- Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.  

Água Clara – MS, 06 de março de 2020. 
Prof. ALAN CEZAR ALVES DE SOUZA 

Presidente – Conselheiro 
Conselho Municipal de Alimentação 

 
RESOLUÇÃO CME Nº002 DE 06 DE MARÇO DE 2020 

Aprova Cardápio das Unidades de Ensino 

referente ao exercício de 2019 e dá outras 

providências. 

O Presidente do Conselho Municipal de Alimentação 
Escolar do município de Água Clara, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei 
de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB nº 9.394, 
de 20 de dezembro de 1996, considerando a Lei 11.947/2009 
e a Resolução FNDE 26/2013: 

RESOLVE:  
Art. 1º - Aprovar o Cardápio referente Alimentação 

Escolar para crianças de 0 à 03 anos e 11 meses. 
Art. 2º- Aprovar o Cardápio referente Alimentação 

Escolar para crianças de 04 à 05 anos e 11 meses. 
Art. 3º - Aprovar o Cardápio referente Alimentação 

Escolar para crianças e adolescentes do Ensino Fundamental. 
Art. 4º- Aprovar o Cardápio referente Alimentação 

Escolar referente à Educação de Jovens e Adultos. 
Art.5º - O referido cardápio deverá ficar exposto nas 

dependências das Unidades de Ensino  
Art. 6º- Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação.  
Água Clara – MS, 06 de março de 2020. 

Prof. ALAN CEZAR ALVES DE SOUZA 
Presidente – Conselheiro 

Conselho Municipal de Alimentação 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 7/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
PEÇAS DO BALANÇO GERAL 2019 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 8/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 9/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 10/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 11/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 12/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 13/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 14/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 15/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 16/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 17/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 18/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

  

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 19/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 20/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 21/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 22/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 23/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 24/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 25/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
  

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 26/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PARECER SOBRE OS EFEITOS DO IPC 11 NO BALENCETE 
E BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 27/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 28/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 704/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 29/29 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2020-03-06T13:12:25-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




